
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Attivita' Produttive

N° 1740  del 27/11/2017

Registro Generale

6 Settore - Attivita' Produttive

27/11/2017Data:

N. 14  DETERMINAZIONE

Assunto il giorno VENTISETTE del mese di NOVEMBRE dell'anno DUEMILADICIASSETTE da 
CUCCIARDI VINCENZO Dirigente del 6 SETTORE - ATTIVITA' PRODUTTIVE

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

FIERA CARNEVALE APRILIANO QUINQUENNIO 2018-2022. APPROVAZIONE SCHEMA 
AVVISO PUBBLICO E MODELLO DI DOMANDA

FIRMATO
IL DIRIGENTE

CUCCIARDI VINCENZO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 6 Settore - Attivita' Produttive - NR.  GENERALE 1740 DEL 27/11/2017 

 

OGGETTO: 
FIERA CARNEVALE APRILIANO QUINQUENNIO 2018-2022. APPROVAZIONE SCHEMA AVVISO 
PUBBLICO E MODELLO DI DOMANDA 
 
OGGETTO:  “CARNEVALE APRILIANO" QUINQUENNIO 2018-2022. APPROVAZIONE SCHEMA 

 AVVISO PUBBLICO E MODELLO DI DOMANDA 
 
 

IL DIRIGENTE ad interim del VI SETTORE 
 
 
Ritenuta la propria competenza ex art. 107, commi 2 e 3, del T.U.E.L. approvato con d.lgs. 267/2000; 
 
Visti: 

- il d.lgs. 31/03/1998, n. 114 “Riforma relativa alla disciplina del commercio” e ss.mm.ii.; 
- la l.r. 18/11/1999, n. 33 e ss.mm.ii recante al titolo III “Attività di vendita al dettaglio su aree 

pubbliche”; 
- il d.lgs. 26/03/2010, n. 59 recante “Attuazione della direttiva 2006/123/CE relativa ai servizi nel 

mercato interno” e, in particolare, l’art. 70, comma 5 e l’art. 84 “Clausola di cedevolezza”; 
 
Visti altresì: 

- l'atto di Intesa della Conferenza Unificata Stato – Regioni del 5 luglio 2012 (pubblicata in G.U. n.79 
del 4 aprile 2013), Rep. Atti n. 83/eu del 05/07/2012 la quale indica i criteri da applicare nelle 
procedure di selezione per l'assegnazione di posteggi su aree pubbliche in attuazione del citato 
articolo 70 del D.Lgs. 59/2010 nonché le disposizioni transitorie da applicare in fase di prima 
attuazione; 

- il “Documento Unitario delle Regioni e delle Provincie Autonome per l’attuazione dell’Intesa della 
Conferenza Unificata del 05/07/2012” del 24/01/2013; 

- il “Documento Unitario delle Regioni e delle Provincie Autonome” del 03/08/2016 concernente 
“Linee Applicative dell’Intesa della Conferenza Unificata del 05/07/2012 in materia di procedure di 
selezione per l’assegnazione di posteggi su aree pubbliche; 

 
Dato atto che la Regione Lazio, con Deliberazioni di Giunta Regionale n. 417/2014 e n. 527/2016, ha preso 
atto di quanto riportato nell’Atto di Intesa e nei summenzionati “ Documenti Unitari” attesa la necessità di 
garantire su tutto il territorio regionale l’applicazione omogenea del contenuto dell’Intesa; 
 
Richiamate: 

-  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56  del 05.08.1998 con la quale è stata istituita la fiera 
denominata “Carnevale Apriliano” (giornate di svolgimento Giovedì e Martedì grasso, n. 2 
domeniche antecedenti il martedì e comunque in concomitanza delle sfilate dei carri allegorici) in 
Piazza Marconi per un numero complessivo di n. 10 posteggi riservato alla vendita di dolciumi, 
panini, giocattoli e articoli carnevaleschi; 

- Le deliberazioni di Giunta Comunale n. 78 del 24.02.2000 e n. 173 del 04.05.2000 con cui sono state 
censite e formalizzate le aree pubbliche destinate al commercio; 



DETERMINAZIONE - 6 Settore - Attivita' Produttive - NR.  GENERALE 1740 DEL 27/11/2017 

 

Dato atto che le assegnazioni effettuate nel 2009, avevano una validità per il quinquennio 2009-2013 e che 
negli ani 2014 – 2015  e 2016, nelle more della definizione di nuovi criteri per il rilascio delle autorizzazioni,  
è stata prorogata la validità di dette assegnazioni;  

Dato atto altresì che con deliberazione di Giunta Comunale n. 344 del 02/12/2016 sono stati approvati i 
criteri e le procedure di selezione per l’assegnazione di posteggi per il commercio su aree pubbliche; 

Ritenuto pertanto dover procedere all’emissione di un nuovo bando per la concessione dei posteggi per 
anni cinque, in analogia a quanto già stabilito per altre fiere istituite nel Comune di Aprilia dei posteggi in 
argomento, e  secondo le modalità, i criteri e la procedura di cui agli atti sopracitati; 
 
Ritenuto, altresì, che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per effetto di quanto disposto dall’art. 147 bis del D. 
Lgs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente richiamate: 
 

1) approvare l’allegato avviso pubblico per l’assegnazione in concessione, dei posteggi in occasione 
della fiera denominata “Carnevale Apriliano” e precisamente di n. 10 posteggi, riservati alla vendita 
di dolciumi, panini, giocattoli e articoli carnevaleschi;  

2) procedere alla pubblicazione del bando all’Albo Pretorio on-line e sul sito internet del Comune di 
Aprilia; 

3) approvare l’allegato modello di domanda che i concorrenti dovranno utilizzare per la partecipazione 
al bando; 

4) precisare che: 
- le concessioni avranno durata di cinque anni, in analogia a quanto già stabilito per altre fiere 

istituite nel Comune di Aprilia; 
- i posteggi in argomento saranno assoggettati a pagamento della Tosap e Tares secondo le 

vigenti tariffe; 
- la graduatoria per la scelta dei posteggi sarà formulata secondo i criteri stabiliti con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 344 del 02/12/2016 e nell’avviso pubblico; 
- in base alla graduatoria suddetta si procederà all’assegnazione dei posteggi lasciando 

all’operatore la facoltà di scegliere fra quelli disponibili, precisando che ciascun soggetto 
giuridico potrà essere assegnatario di un solo posteggio; 

- l’elaborato grafico con evidenziate le aree destinate alla fiera “Carnevale Apriliano”, 
l’ubicazione dei posteggi e relative dimensioni, è allegato al presente atto quale parte integrante 
e sostanziale; 

- resta salva la facoltà di modificare la collocazione dei banchi rispetto a quanto rappresentato 
nella planimetria allegata,  per esigenze connesse alla sicurezza e alla pubblica incolumità; dette 
eventuali modifiche saranno rese note comunque prima della scelta dei posteggi da parte degli 
operatori; 
 

5) attestare la regolarità del presente atto ai sensi e per effetto di quanto disposto dall’art. 147 bis del 
d.lgs. 267/2000. 

 
Il Dirigente ad interim del VI Settore 



DETERMINAZIONE - 6 Settore - Attivita' Produttive - NR.  GENERALE 1740 DEL 27/11/2017 

 

        Dott. Vincenzo Cucciardi 
  

 


		2017-11-27T10:22:47+0100
	cucciardi vincenzo




